Дело № 5-1235-2501/2024
УИД 86МS0025-01-2024-007081-27
4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

город Радужный

           07 ноября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Клименко Алена Ивановна, (628462, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г.Радужный, микрорайон 6, строение 21), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

- генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Автоинвест» (далее – ООО «Автоинвест») – Жукова Сергея Викторовича, * года рождения, уроженца *; ИНН *, проживающего по адресу: *, не подвергнутого административному наказанию за совершение однородных правонарушений, предусмотренных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях,
о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:
Жуков С.В., не принял меры по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
В частности, 23.08.2024 в 00:01 Жуков С.В. являясь должностным лицом – генеральным директором ООО «Автоинвест», расположенного по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Радужный, Зона Южная Промышленная, база ДПП, не представил в Межрайонную ИФНС России № 10 по ХМАО – Югре информацию о принятых мерах, об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по представлению от 25.06.2024              № *, в течении одного месяца со дня получения представления, то есть не позднее 22.08.2024.
При рассмотрении дела генеральный директор ООО «Автоинвест» Жуков С.В. не присутствовал. О дате, времени и месте рассмотрения дела извещался телеграммой по месту жительства, от получения которой уклонился. О причинах неявки не сообщил, об отложении рассмотрения дела не просил, иных ходатайств не заявил.
В соответствии с положениями ч. 2 ст. 25.1 и п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ, дело рассмотрено дело в отсутствие генерального директора ООО «Автоинвест» Жукова С.В.

Исследовав протокол об административном правонарушении, изучив письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что в бездействии генерального директора ООО «Автоинвест» Жукова С.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, то есть непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Статья 19.6 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за непринятие мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ, выражается в бездействии, то есть в непринятии должностным лицом мер по устранению указанных в представлении, вынесенном в порядке ст. 29.13 КоАП РФ, причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, по истечении месячного срока.

Субъектом правонарушения по ст. 19.6 КоАП РФ являются должностные лица.
Согласно ч. 2 ст. 29.13 КоАП РФ организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
Из материалов дела следует, что постановлением по делу об административном правонарушении от 25.06.2024 № * генеральный директор ООО «Автоинвест» Жуков С.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.13 КоАП РФ, и назначено наказание в виде предупреждения.
Согласно представления от 25.06.2024 № * об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, генеральный директор ООО «Автоинвест» Жуков С.В. должен был принять меры по устранению и недопущению в дальнейшем причин административного правонарушения, а именно, погасить задолженность по обязательным платежам в кратчайший срок. Информацию о принятых мерах необходимо было предоставить в письменном виде в Межрайоную ИФНС № 10 по ХМАО-Югре, в течение месяца со дня получения представления. Представление от 25.06.2024 № * было направлено заказным письмом в адрес генерального директора ООО «Автоинвест». Согласно данным официального сайта Почта России возвращено отправителю из-за истечения срока хранения 21.07.2024.

Генеральный директор ООО «Автоинвест» Жуков С.В. должен был представить информацию о принятых мерах, об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения в Межрайоную ИФНС № 10 по ХМАО-Югре не позднее 22.08.2024. По состоянию на 23.08.2024 информация о принятых мерах, об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения по вышеуказанному представлению в Межрайоную ИФНС № 10 по ХМАО-Югре не поступала.
Фактические обстоятельства дела и виновность генерального директора ООО «Автоинвест» Жукова С.В. в совершении правонарушения подтверждаются: протоколом об административном правонарушении от 04.10.2024 № *, составленным в отсутствие надлежаще извещённого Жукова С.В., в порядке ч. 4.1 ст. 28.2 КоАП РФ; копией представления 25.06.2024 № * об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения и сведениями о его направлении; копией постановления по делу об административном правонарушении 25.06.2024 № *, и сведениями о его направлении; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц в отношении ООО «Автоинвест» от 04.10.2024.

Представленные и исследованные доказательства получены с соблюдением требований закона, согласованны, последовательны, относятся к обстоятельствам, подлежащим установлению при рассмотрении дела. Их объем достаточен для разрешения дела, основания для признания их недопустимыми доказательствами не установлены.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не установлено.
Своим бездействием генеральный
директор ООО «Автоинвест» Жуков С.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.6 КоАП РФ – непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.

Назначая административное наказание генеральному директору ООО «Автоинвест» Жукову С.В. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, фактические обстоятельства дела, личность виновного лица и его имущественное положение.

Жуков С.В. не подвергнут наказанию за однородные правонарушения, то есть совершил правонарушение впервые.

Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность Жукова С.В., а также указывающие на то, что менее строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное правонарушение не обеспечит достижения целей наказания, не установлены.

При установленных обстоятельствах, мировой судья приходит к выводу о назначении генеральному директору ООО «Автоинвест» Жукову С.В. наказания в пределах санкции статьи 19.6 КоАП РФ, в соответствии с требованиями ст.ст. 3.1, 3.5 и 4.1 КоАП РФ, в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 23.1, 29.9 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

привлечь генерального директора общества с ограниченной ответственностью «Автоинвест» Жукова Сергея Викторовича к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700 в РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре, банковский счет № 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71877000, КБК 720 1 16 01193 01 9000 140, УИН 0412365400255012352419120.

QR-код для оплаты административного штрафа
[image: image1.png]

	При заполнении документа об оплате дополнительно необходимо указать:

- назначение платежа (оплата административного штрафа);

- уникальный идентификационный номер (указан в постановлении);

- ОКТМО (указан в постановлении);

- код бюджетной классификации (указан в постановлении);

 - наименование документа основания (№ и дата постановления);

 - сумму административного штрафа (указана в постановлении).

Разъяснить Жукову С.В., что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии со статьей 31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.

Квитанцию об оплате штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу необходимо предоставить мировому судье судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, город Радужный, 6 микрорайон, строение 21, «Дом правосудия», 201 кабинет.

Постановление может быть обжаловано в Радужнинский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.

Подлинный документ находится в деле № 5-1235-2501/2024 (УИД 86MS0025-01-2024-007081-27) судебного участка № 1 Радужнинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья

                   А.И. Клименко